Câmara Municipal de Alegre
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Jerônimo Monteiro, nº 38, 2º.  Piso – Centro -  Alegre (ES) - CEP: 29.500-000
Tel.: (28) 3552-1147 – Site: www.alegre.es.leg.br

E-mail: cmalegre.licitacao@gmail.com

C
â

m

a
r a M u n

i c
i
p

a
l

d
e

Alegre
–

E
S

-

AVISO DE DISPENSA FISICA
N° 009/2025

CONTRATANTE

Câmara Municipal de Alegre/ES

OBJETO

Aquisição de bem permanente do tipo material de informática (placa mãe)

PRAZO PARA ENVIO DE PROPOSTAS

03 (três) dias uteis a contar do recebimento

ENDEREÇO PARA ENVIO

Av. Jeronimo Monteiro, n° 38, Centro, Alegre/ES

E-mail: cmalegre.licitacao@gmail.com

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM

Torna-se público que a Câmara Municipal de Alegre/ES, por meio da Diretoria de Compras,

realizará Dispensa Física, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso

II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Legislativo n° 06/2024 e demais

legislação aplicável.

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

1.1. O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de

bem permanente do tipo material de informática (placa mãe), conforme condições, quantidades

e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

1.2. A contratação será dividida em lote único, conforme tabela de “Coleta de Preços” constante

em anexo

1.3. O critério de julgamento adotado será o menor preço global, observadas as exigências

contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

2. HABILITAÇÃO

2.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação constam deste aviso e serão

solicitados do fornecedor que apresentar a melhor proposta e serão os seguintes:

2.2. Regularidade fiscal, social e trabalhista:

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas

Físicas, conforme o caso;

b) prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de

certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e

pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos

Câmara Municipal de Alegre
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Jerônimo Monteiro, nº 38, 2º.  Piso – Centro -  Alegre (ES) - CEP: 29.500-000
Tel.: (28) 3552-1147 – Site: www.alegre.es.leg.br

E-mail: cmalegre.licitacao@gmail.com

C
â

m

a
r a M u n

i c
i
p

a
l

d
e

Alegre
–

E
S

-

tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive

aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de

02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da

Fazenda Nacional.

c) prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

d) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a

apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do

Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452,

de 1º de maio de 1943;

e) prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do

fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

3. CONTRATAÇÃO

3.1. Após a decisão de autorização do Presidente da CMA/ES, caso se conclua pela contratação,

será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

3.2. O vencedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua

convocação, para assinar o Contrato e/ou recebimento da Autorização de Fornecimento (AF),

sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na legislação

vigente.

3.3. O prazo previsto para assinatura do contrato poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual

período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

3.4. O prazo de prestação dos serviços e entrega dos bens é de 05 (cinco) dias uteis, contados

do recebimento da Autorização de Fornecimento/Serviços, em remessa única, na sede da

CMA/ES, dentro do horário de expediente, de segunda-feira a sexta-feira, das 13 às 17 horas.

4. ANEXOS

4.1. Anexo I – modelo de orçamento

                                             Alegre/ES, 10 de junho de 2025.

CAROLINA DUARTE RODRIGUES

Agente de Contratação da CMA/ES

Câmara Municipal de Alegre
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Jerônimo Monteiro, nº 38, 2º.  Piso – Centro -  Alegre (ES) - CEP: 29.500-000
Tel.: (28) 3552-1147 – Site: www.alegre.es.leg.br

E-mail: cmalegre.licitacao@gmail.com

C
â

m

a
r a M u n

i c
i
p

a
l

d
e

Alegre
–

E
S

-

- ANEXO I -

MODELO DE ORÇAMENTO

Item Descrição do Objeto Qtd. Unid. Marca
Valores

Unitário Total

01 PLACA MÃE

Suporte para DDR5

8000(OC)/7800(OC)/7600(OC)/7200(OC)/

7000(OC)/6800(OC)/6666(OC)/6600(OC)/

6400(OC)/6200( OC)/

6000(OC)/5600(OC)/5200/4800/4400

MT/s módulos de memória

4 x Soquetes DIMM DDR5 com suporte

para até 192 GB (48 GB de capacidade

DIMM única) de memória do sistema

Arquitetura de memória de canal duplo

Suporte para não -Módulos de memória

DIMM 1Rx8/2Rx8/1Rx16 sem buffer ECC

Processador gráfico integrado com

suporte para gráficos:

1 x DisplayPort, com suporte para

resolução máxima de 3840x2160@144 Hz

* Suporte para versão DisplayPort 1.4 e

HDR.

1 x Porta HDMI, suportando uma

resolução máxima de 4096x2160@60 Hz

* Suporte para versão HDMI 2.1 e HDCP

2.3.

** Suporte para portas nativas

compatíveis com HDMI 2.1 TMDS.

Áudio de alta definição

2/4/5.1/7.1 canais

Wi-Fi 6E RTL8852CE

- WIFI a, b, g, n, ac, ax, compatível com

bandas de frequência portadora de

2,4/5/6 GHz

- BLUETOOTH 5.3

- Suporte para wireless 11ax 160 MHz

1 x Slot PCI Express x16 (PCIEX16),

integrado na CPU:

- Processadores suportam modo PCIe 4.0

x16

- Processadores suportam modo PCIe 4.0

x8

Chipset:

2 x Slots PCI Express x16, suportando

PCIe 3.0 e rodando em x1 (PCIEX1_1/2)

1 x Conector M.2 (M2A_CPU), integrado

na CPU, suportando SSDs Socket 3,

01 Unid

Câmara Municipal de Alegre
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Jerônimo Monteiro, nº 38, 2º.  Piso – Centro -  Alegre (ES) - CEP: 29.500-000
Tel.: (28) 3552-1147 – Site: www.alegre.es.leg.br

E-mail: cmalegre.licitacao@gmail.com

C
â

m

a
r a M u n

i c
i
p

a
l

d
e

Alegre
–

E
S

-

chave M, tipo 25110/2580:

- Processadores suportam SSDs PCIe 5.0

x4/x2

- Processadores suportam SSDs PCIe 4.0

x4/x2

- Processadores suportam SSDs PCIe 4.0

x4/x2

1 x Conector M.2 (M2B_CPU), integrado

na CPU, suportando Socket 3, chave M,

tipo 25110 /2580 SSDs:

- Processadores suportam SSDs PCIe 4.0

x4/x2

- Processadores suportam SSDs PCIe 4.0

x4/x2

- Processadores suportam SSDs PCIe 4.0

x2

1 x Conector M.2 (M2C_SB), integrado no

Chipset, suportando SSDs Socket 3,

chave M, tipo 25110/2580 PCIe 4.0 x4/x2

4 x Conectores SATA 6Gb/s

Suporte RAID 0, RAID 1 e RAID 10 para

Dispositivos de armazenamento SSD

NVMe

Suporte a RAID 0, RAID 1 e RAID 10 para

dispositivos de armazenamento SATA

CPU:

1 x Porta USB Type-C® no painel traseiro,

com suporte para USB 3.2 Gen 2

2 x Portas USB 3.2 Gen 2 Type-A

(vermelhas) no painel traseiro

CPU + Hub USB 2.0:

4 x USB Portas 2.0/1.1 no painel traseiro

Chipset: ventilador

1 x Porta USB Type-C® com suporte para

USB 3.2 Gen 2x2, disponível através do

conector USB interno

3 x Portas USB 3.2 Gen 1 (1 porta no

painel traseiro, 2 portas disponível através

do conector USB interno)

4 x Portas USB 2.0/1.1 disponíveis através

dos conectores USB internos

Chipset+Hub USB 3.2 Gen 1:

4 x Portas USB 3.2 Gen 1 no painel

traseiro

1 x Conector de alimentação principal

ATX de 24 pinos

1 x Conector de alimentação ATX 12V de

8 pinos

1 x Conector de alimentação ATX 12V de

4 pinos

1 x Conector de ventoinha de CPU

1 x Conector de ventoinha de CPU/bomba

de resfriamento de água

3 x Conectores de ventoinha de sistema

1 x Conector ventoinha de sistema /

cabeçote da bomba de resfriamento de

Câmara Municipal de Alegre
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Jerônimo Monteiro, nº 38, 2º.  Piso – Centro -  Alegre (ES) - CEP: 29.500-000
Tel.: (28) 3552-1147 – Site: www.alegre.es.leg.br

E-mail: cmalegre.licitacao@gmail.com

C
â

m

a
r a M u n

i c
i
p

a
l

d
e

Alegre
–

E
S

-

água

3 x Conectores de tira de LED RGB Gen2

endereçáveis

1 x Conector de tira de LED RGB

3 x Conectores soquete M.2 3

4 x Conectores SATA 6 Gb/s

1 x Conector do painel frontal

1 x Conector de áudio do painel frontal

1 x Conector tipo USB-C®, com suporte

para USB 3.2 Gen 2x2

1 x Conector USB 3.2 Gen 1

2 x Conectores USB 2.0/1.1

1 x Conector Trusted Platform Module

(para GC-TPM2.0 SPI/GC-TPM2.0 SPI

2.0/GC - Apenas módulo TPM2.0 SPI V2)

1 x Botão de reinicialização

1 x Jumper de reinicialização

1 x Jumper Clear CMOS

1 x Botão Q-Flash Plus

2 x Conectores de antena SMA (2T2R)jk

1 x DisplayPort

1 x Porta HDMI

1 x Porta USB Type-C®, com suporte

para USB 3.2 Gen 2

2 x Portas USB 3.2 Gen 2 Type-A

(vermelhas)

5 x Portas USB 3.2 Gen 1

4 x Portas USB 2.0/1.1

1 x Porta RJ-45

3 x Conectores de áudio

Detecção de tensão

Detecção de temperatura

Detecção de velocidade da ventoinha

Detecção de vazão de resfriamento de

água

Aviso de falha da ventoinha

Controle de velocidade da ventoinha

1 x Flash de 256 Mbit

Uso de AMI UEFI BIOS licenciado

PnP 1.0a, DMI 2.7, WfM 2.0, SM BIOS 2.7,

ACPI 5.0

Suporte para Windows 11 de 64 bits

Suporte para Windows 10 de 64 bits

02 PROCESSADOR

Processador 16-Core, 32-Threads, 4.5GHz

(5.7GHz Turbo), Cache 80MB, AM5, 100-

100000514WOF, Edição Windows 11 - 64-

Bit, Edição Windows 10 - 64-Bit, RHEL x86

64-Bit, Ubuntu x86 64-Bit.

Velocidade máxima:

1x1R: 5200 MT/s

1x2R: 5200 MT/s

2x1R: 3600 MT/s

2x2R: 3600 MT/s

Nº de núcleos de GPU: 2

Frequência gráfica: 2200 MHz

01 Unid

Câmara Municipal de Alegre
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Jerônimo Monteiro, nº 38, 2º.  Piso – Centro -  Alegre (ES) - CEP: 29.500-000
Tel.: (28) 3552-1147 – Site: www.alegre.es.leg.br

E-mail: cmalegre.licitacao@gmail.com

C
â

m

a
r a M u n

i c
i
p

a
l

d
e

Alegre
–

E
S

-

Base da GPU: 400 MHz

COMPATÍVEL COM A PLACA MÃE DO

ITEM 01

03 COOLER PARA PROCESSADOR

Cooler Para Processador, RGB, 120mm,

Preto, CC-1054-RGB

COMPATÍVEL COM A PLACA MÃE DO

ITEM 01

01 Unid

04 MEMÓRIA

Memória, RGB, DDR5, 16GB (1x16GB),

DDR5, 6000MHz, C30, Preto,

KF560C30BBA-16

COMPATÍVEL COM A PLACA MÃE DO

ITEM 01

02 Unid

05 FONTE

Fonte 750, 750W, 80 Plus Bronze, Preto,

CP-9020237-BR COMPATÍVEL COM A

PLACA MÃE DO ITEM 01

01 Unid

		2025-06-16T10:04:29-0300
	CAROLINA DUARTE RODRIGUES:10946940703